XXXVI. IDEM lib. vii. Responsorum respodit.

Amicissimos & fidelissimos parentes liberis tutores eligere solere. & ideo ad suscipiendum onus tutelæ, etiam honore legati eos sequi. Sed cum proponatur is, de quo queritur, in testamento legati meruisse, & nem pupillo substitutus: non est uerisimile, tunc demum eum testator substituitur uoluisse, si & tutelam suscepisset: & ideo eum, de quo queritur, à legato quidem (si adhuc uiueret pupillum) repellendum fuisset substitutione autem non esse summouendum, cum eo casu etiam suscepta tutela finiretur.

¶ Hinc præclare Cicero. Aequè perdidisti & nepharium esse ceteri fide frangere, que ceteri net uita & pupillum fraudare, qui in tutela peruenit & socii fallere, qui se in negotio conuicit. Cicero in oratione pro Roscio Comodo.

Digestorum lib. XXVII.

Titius ex tribus filiis incolumibus vnum habet emancipatum eius gratis, vt curatores accipere debeat. **Q**uero, si idem Titius pater petente eodem filio emancipato curator a Prætorē detur, an iure publico vti possit: & nihilominus trium filiorum nomine vacationē postulare? Respondi: premium quidem patri, quod propter numerum liberorum ei competit, denegari non oportet, sed cum filio suo curator petatur, contra naturales stimulos facit, si tali excusatione utendum sibi putauerit.

Inscriptio falsæ causæ reddit sententiam ipso iure nullam favore minoris, in ymo.

XXXVII. SCAEVOLA.

Qui testamento tutor datus fuerat, adito Prætorē dixit, se tres liberos habere: adiecit præterea, habenti patruū legitimū tutorem, se vitiosē tutorem datum. Prætor ita decreuit: Si legitimū tutorem habenti tutor datus es, non est tibi necessaria excusatio. **Q**uero, cum nemo patruus impuberi tutor esset: an nihilominus tutor remanserit? Respondi, secundum ea, quæ proponerentur: quanuis iustas causas excusationis haberet: non tamen esse excusatum, propter vitium pronuntiationis. Item quæro, si acquiesceret sententiæ, an ob id, quod non gessit tutelam, utilis actio in hunc dari debeat? Respondi, si errore potius (quod se pro iure trium liberorum, quod allegabat, excusatum crediderit) quam malitia ab administratione cessasset, vtilem actionem dandam.

Spatium quinquaginta dierum ad proponendas in iudicio excusationes tutoribus & curatoribus est statutum: sed quatuor menses continui a die nominationis & scientiæ ad instantiam finiendam: nisi prosequentes contradicant, aut falso aduersarij sint impediti. *Nicolaus de Neapeli.*

XXXVIII. PAVLVVS.

Quinquaginta dierum spatium tantummodò ad contestandas excusationum causas pertinet. Peragendo enim negotio, ex die nominationis continui quatuor menses constituti sunt.

XXXIX. TRIPHONINVS.

Si cum ipse institueret, vt proferret excusationem, mora contradictionis impeditus est, quò minus decreto liberaretur,

De excusationibus tuto. & temporib. earum. 81

raretur: excusationem rectè probari.

Defectus visus, auditus, sermonis ac intellectus: item egestas intolerabilis, ac perpetua valetudo etiam suscepta tutelæ excusationem tribuunt impedito. *Nico. de Neapo.*

XI. PAVLVVS.

Post susceptam tutelam cæcus, aut mutus, aut surdus, aut furiosus, aut valetudinarius, deponere tutelam potest. Paupertas, quæ operi, & oneri tutelæ impar est, solet tribuere vacationem.

XLI. HERMOGENIANVS lib. iij. iuris *in rem p.*

Administrantes res principum, ex indulgentia eorum, licet citra codicillos, à tutela itemq; cura tempore administrationis delata, excusantur. Idèq; custodiunt in his, qui præfecturam annonæ vel vigillum gerunt. Eorum, qui reipublicæ causa absunt, comites, qui sunt intra statutū numerum: de tutela, quæ absentibus vel profecturis delata est, excusantur. nam susceptam antea non deponunt.

In collegio seu corpore licite constituti excusantur ab extraneorum tutela, filiorum nounce collegiarum tutores. intra centesimam militare coguntur esse, sed ulterius excusantur: ubique vero sint in munes, qui speciali privilegio sunt muniti. *Nico. de Neapo.*

Qui corporis, item collegij iure excusantur: à collegiarū filiorumq; eorum tutela nō excusantur: exceptis his, quibus hoc specialiter tributum est.

XLII. PAVLVVS.

Planè vltra centesimum militarium ab vrbe, filiorū collegiarum suorum tutelam suscipere non coguntur.

XLIII. HERMOGENIANVS lib. iij. iuris *in rem p.*

Libertus senatoris, filiorum eius tutelam administrans, ab aliis tutelis non excusatur.

Ingenuus vel libertus iure annulorum a tutorū munus excusare se potest à tutela seu cura liberti: nisi etiā eodè iure sit tutus, illius etiā tutelam vel curam prius excusatus suscipere compellitur. *Nico. de Neapo.*

XLIII. TRIPHONINVS lib. xij. Disputationum.

Um ex oratiōe diui Marci ingenuus libertino tutor datus excusari debeat, eandem excusationem competere etiam ei, qui ius annulorum impetrasset, Imperator nosse cum diuo Seuero patre suo rescripsit. Ergo si pupillo lib. Infor. 1 bertino

Digestorum lib. XXVII.

bertino habenti ius annulorum datus sit ingenuus tutor vel curator, consequens est, vt excusatio eius ob hanc conditionem diuerſitatem nõ debeat accipi. At si ante, quàm pupillus vel pubes minor annis viginti quinque ius annulorũ acciperet, Lucius Titius ei datus, vt ingenuus excusatus fuit: post impetratum beneficium denuo idem tutor curatorve dari poterit, exemplo eo, quo placuit & rescriptum est, cũ, qui tempore quod intra annum erat, ex quo reipublicæ causa abesse desierat, excusatus fuit: præterito eo, ipsam suo loco dari posse.

¶ Libertus senatoris ipsius solum procurator excusare potest se ab aliorum tutelis, nisi iure annulorum a iure principis sit donatus. Nico. Neapo.

Et quãuis libertus, qui senatori patrono procurat, excusationem ab aliorum tutela habeat: iste tamẽ, qui ius annulorum impetrauit, quia in ordinem ingenuorum trãsit, tali excusatione vti non potest.

¶ Tutor testamentarius reipublicæ causa absens, ueterem tutelã excusationis priuilegio circumscrip̃to assumere tenetur statim post reditum, administrationis prioris temporis conuentione cessante: nisi in dispositione testatoris expresse fuerit absolutus: quia tunc a posterioris temporis administratione absentis priuilegio se excusat post hereditatis aditionem seu euentum conditionis, quibus in testamento fuerat constitutus. Nico. de Neapo.

XLV. IDEM lib. xvj. Disputationum.

TITIVS FILIIS MEIS, QUOAD REIPUBLICAE CAUSA NON ABIERIT, TUTOR ESTO, gessit tutelam ex testamento delatam: deinde Reipublicæ causa abesse cepit, & desit: an quasi noua tutela nũc delata, excusari debeat etiam ob absentiam Reipublicæ causa: an quia præcessit testamentum absentiam ob publicam causam, & est ab eo iam administrata tutela, non oporteat eum excusari, & si liberos interea susceperit, aut aliã excusationem parauerit: & magis est, vt hæc vna tutela sit: ideo nec excusationẽ ei competere, nec agi tutelæ ob prius tempus posse. Sed si ita scriptum in testamento fuit: TITIVS TUTOR ESTO: CVM REIPUBLICAE CAUSA ABIERIT, TUTOR NE ESTO: CVM REDIERIT, TUTOR ESTO, quid de excu-

De excusationibus tuto. & temporibus earum. 82

de excusatione, aut ob absentiam Reipublicæ causa, aut aliam, quæ post obtulerit, dici oporteat, videamus. Procedit autem & alia quæstio, testamento tutores ex die, vel sub conditione dati, an se excusare ante diem conditionemve necessesse habeant: & in primis, an iam dies quadraginta eis cedat, intra quos necesse est causas excusationis exercere? Sed verum est, non ante esse tutorem, quàm dies uenerit: nam nec ante, quàm adita sit hereditas. Quia igitur ex eodem testamento iam gesta fuit tutela, & qui excusatus esset aliã, abfuturus Reipublicæ causa, reuersus, continuo coheret tutelæ ante susceptis, etiã intra annũ. Sed hic ex ipso testamento desierat esse tutor: & ideo ex secũda tutela excusare se potest.

¶ Curator datus a iudice mente capto, mutato, seu uentri, se excusare potest propter legitimam numerum liberorum. Nico. de Nea.

Si à Prætoribus detur curator mente capto, aut mutato, sine ventri, excusatur iure liberorũ. Romæ datos tutores eorũ tantũ accipere debemus, qui vel à præfecto urbi, vel à Prætoribus, vel in testamento Romæ concepto, vel in continentibus dati sunt.

¶ Libertus aduersa ualitudine corporis seu mentis super propriis negociis legitime impeditus, a tutela patroni eiusque liberorum de iure communi se poterit excusare. Nico. de Nea.

Si tanta corporis aut mentis ualitudine ab agendis rebus libertus prohibeatur, vt ne suis quidẽ negociis sufficiat, necessitati erit succurrendum: ne impossibile ei iniungatur tutelæ munus, quod obiri à libertis non possit: nisi cum in eodem modo pupilli, & aduersus utilitatem eius.

¶ Pistores in collegio in legitimo numero constituti, pistoriã per seipsos exercetes, a tutelis & curis etiam collegiarum excusantur. Urbicũ excusari possunt, si in loco ubi dati sunt, domicilium non habent. Nico. de Nea.

XLVI. PAPIANVS.

Qui in collegiis pistorum sunt, à tutelis excusantur: si modo per semet pistriam exercent. Sed nõ alios tuto excusandos, quàm qui intra numerum sunt. Urbicũ autem pistores à collegiarum quoq; filiorũ tutelis excusantur. Sed & hoc genus excusationis est: si quis se dicat ibi domicilium nõ habere, ubi ad tutelam datus est. Idq; Imperator Antoninus cum diuo patre significauit.

Digestorum lib. XXVII.

Vbi pupillus educari vel morari debeat,
& de alimentis ei prestandis.

Titulus. II.

Pupillus educari ac morari debet apud virum idoneum eius propinquis presentibus ex persona, conditione et tempore Prætoris arbitrio eligendum excluso ipsius substituto: licet in testamento paterno expresse contrarium cauerit. hoc dicit Ray. secundum Nico. de nec.

U. ULPIANVS.

SOLET Prætor frequentissime adiri, vt constituat, vbi filij vel alantur vel morentur: non tantum in posthumis, verum omnino in pueris. Et solet ex persona, ex conditione, ex tempore statuere, vbi potius alendus sit. Et nonnumquam à voluntate patris recedit Prætor. Denique cum quidam testamento suo cauisset, vt filius apud substitutum educaretur: Imperator Seuerus rescripsit, Prætores existimare debere, presentibus cæteris propinquis liberorum. Id enim agere Prætores oportet, vt sine vlla maligna suspitione alatur pater, & educetur.

Liberti patres cognati vel pupillorum affines educationem præter se suscipere a Prætores coguntur: extranei vero excusantur ab hoc onere: sed priuantur legatis ac hereditate in testamento patris pupilli sibi relictis: nisi alias fuerat relicturus. b. d. Ray. secundum Nico. de nepoli.

Quamuis autem Prætor recusantem apud se educari, non polliceatur se evocaturum: attamen questionis est, an debeat etiam inuitum cogere: vt puta libertum, parentem, vel quem alium de affinibus cognatisve? Et magis est, vt interdum debeat id facere. Certè non male dicitur, si legatarius vel hæres educationem recuset testamento sibi iniunctam: denegari ei actiones debere, e exemplo tutoris testamento dati. Quod ita demum placuit, si idcirco sit relictus. Cæterum, si esset relicturus, etiam si educationem recusaturum sciret, non denegabitur ei actio: & ita diuus Seuerus sequissimè statuit.